

Danieren

Onsdag den 20. Juni, 1917.

Blair, Nebr.

Blandt Danse, som nylig har forladt vor By og Menighed, skal nævnes Anton Hansen med Hustru og Søn. De kom hertil fra Hustin, Nebr., for ca. 5 Aar siden. Hr. Anton Hansen søgte nemlig Stald til at forberede sig til en Brevbetjening blandt vort Folk. Nu havde han altsaa sunderet her ved Dana College og Trinitatis Seminar i fem Aar, og i Foraaet tog han Afgangsksammen fra den teologiske Afdeling, og paa Stald fra Bion's Menighed, Norma, N. Dak., blev han ordineret under Aarsindet i Keenah, Wis. Anton Hansens havde vundet sig mange trofaste Venner her i Byen, lærlig havde de ofte glædet os (og andre) med deres smukke Sang, ledsaget med Strengemusik. En Aften forleden arrangerede Kvindeforeningen i Prof. Rangs Hjem en lille Aftensfest for dem for at sige dem et farligt Farvel. Mange snfter Pastor Hansen rig Betsignelse fra Herren i hans nye Betsogn og ham med Hustru og Søn et lykkeligt Liv i deres nye Omgivelser. Gud give dem at være til megen Betsignelse.

I Morgen (Torsdag, 21. Juni) har Tabitaforeningen bestemt at holde Bazar i Kirkens Krypt — fra Kl. 2 ud over Eftermiddagen Udbilling og Udsalg, og om Aften fortsat Udsalg tilligemed Udvælselse af et Program. Der vil ogsaa blive budt Fortræksninger. De indbyder til og venter stort Besøg. Lad os give de unge Piger en Opmuntring i deres isonne Arbejde ved at vise, at vi paa skønner det.

Ved Tabitauddalget vil der blive en "Med Cross Booth", hvor alle, der snfter at blive Medlemmer, kan melde sig og give hver sin Dollar. Hvis man snfter at modtage "Med Cross Magazine" koster det en Dollar mere, altsaa \$1.00 i Medlemsgift, og \$1.00 om Aaret for Bladet.

Søndag den 17. Juni var de unge danke i Blair og Omegn indbudt til en Sammenkomst hos Pastor Schultz. Eftermiddagen tilbragtes paa underholdende Maade med Sang og Musik; et kort, men godt Program blev udført af nogle af de unge, hvorefter Pastor Schultz talte. Siden gaves der Anledning til at samtale og stifte Bekendtskaber indtil Kl. 6, da der blev serveret Aftensmad i det grønne. Endnu bemærkes en Times Tid til Sang, dans og engelsk. Den følgende Eftermiddag afsluttes med Deltagelse i Aftengudstjenesten i Kirken.

Mabel Lang, Prof. og Mrs. Rangs Datter, har været alvorlig syg. En Tid mente Lægen, at det var Begyndelsen til Tyfoid, men det viste sig siden at være Diphtheri, og hun synes nu at være i god Bedring. Gaaber, hun snart vil være rask igen.

Kasjerer Otto Hansen og Mr. Lars Hansen er kommen tilbage fra Aarsmødet i Renoah, og Pastor Anker er her i Besøg hos sin Datter og Svigerføn paa Vejen hjem. Alle har de et godt Ord at sige om Aarsmødet. Lars Hansen var i Racine paa Hjemvejen og be-

gjætte der sin gamle Ven Pajt. Dahlstrøm, hvem han fandt i bedste Beskaende.

Mr. Cochner, der var gift med Peter Therkensens Datter, og som i mange Aar har kørt Posten fra Posthuset til Grundskolebygningen, døde her i Mandags og skal begraves i Eghermidgade — vistnok fra Episkopalkirken.

Hvorledes vi vil paavirke andre.

Pajt. Nielsen, Hooling, sagde forleden i et Foredrag: "Drenge og unge Mennesker holder ikke af, at man lægger an paa at paavirke dem. Vi skal derfor med Forsyn til det kristelige holdes os forment tilbage, og kun arbejde med os selv til vi rigtig er Indflydelse paa de Mennesker, vi lever iblandt. Det gælder om ikke at lægge an paa nogen, men arbejde paa os selv, saa vi derigennem kan drage og tvinge andre til at følge os. Vi søer vor Paavirkning gennem det, vi er."

Naar vi lægger vort Liv i Guds Haand, vil han danne og bruge os til noget, hvad det bliver til, ved vi ikke. Skal vi komme i Gang med Arbejdet i Herrens Binaard, maa vi arbejde paa vor egen Salvgørelse med Fagat og Boven. med andres har vi ikke noget at gøre. Hvorfor er Verden saa slet? Fordi alle Mennesker vil omvende hvoeraandre, medens ingen tænker paa at omvende sig selv.

Ger du dig nu af din Fjeld for din egen Salvgørelse? Der fan være en stor Antrengeelse i at naa et Jordstik Maal, men skriftne maa kunne sige: Vi kan ikke slutte Dred, for vi har fejret. Arbejdet maa begynde og slutes med Gud. Da Livets Aloor gif op for Tolberer, sagde han: Gud være mig Synder naadig. David blev en Mand efter Guds Hjerte ved sin Befendelse og Anger.

At prædike er ikke at arbejde i Herrens Binaard. Dette Arbejde er alle Kristnes, derfor er det saare bedrøveligt at læse om en af død Præst, at han var en trofast Arbejder i Herrens Binaard.

Det skal naturligvis være faaledes at ogsaa Præsterne er Arbejdere i Herrens Binaard. Saa gælder det da om at faa vort Liv lagt ind i Gud. Saa bliver vi til Betsignelse, og Gud faar udrettet det Arbejde ved os, som han vil. Og til vor Frelse hører det med, at vi faar fuldstændt vort Arbejde i Herrens Binaard. R. G. S. n.

En Julcaften under den franske Revolution.

Aaret 1793 nærmede sig sin Slutning, og Nærfælsperioden var i fuld Gang. Under dette Regimende taalte man selvstændig ikke religiøse Festsigheder. Julcaften skulde ikke fejres. Men adskillige fra enhver anden Aften. Paris laa mørk og ubygge, lig: hele Dagen havde Væen været indhyllet i Taage, og nu henimod Aften slog denne over i en fin, gennemtrængende Regn, der opblødte Jorden, gjorde Gaderne endnu mere mørke og søjede en pinlig Ulyngge til de Rødsler, der smugede mange Sind ned til stum Fortvivlelse.

at den paalidelige Mand kan købe et Snyke Land i det frugtbare Golden Valley District, Montana, paa "Crop Payment". Her er en Anledning til at blive Selvejer, independent og Velstandsmænd paa kort Tid. Prisen paa unimproved Land \$15 til \$25 pr. Acre, 6 per Cent Rente. Bare Køberer har nok til Udretning og er villig til at lægge de Farming kan han gøre Handelen med os. Dette Land vil betale for sig selv paa nalm nedlig kort Tid dersom det bliver dyrket. Skriv med det samme for fuld Oplysning. STONDALL-TOFTOY COMPANY, Madison, Wis.

I det smudgede, ubyggele Tempel vad denne Aften to uslyffe- lige Kvinder i et elendigt Bærelse paa tredje Sal. I dette Aarn var hele den kongelige Familie blevet indsluttet den 10. August 1792, herfra var Kongen gaaet ud den 21. Januar 1793 for at blive begravet, herfra var Dronningen blevet ført til Conciergeriet Aftenen før hendes Proces, og endelig var det her, at den lille Kong Ludvig den 17. efter Forældrenes Død var blevet lad tilbage med sin Søster, Min. Royale og sin Tante Mme. Elisabeth.

Nevet vort fra den moderlige Omgivelser til det kongelige Barn blev overgivet til Skolikkerten Simons Grufombed, og efter hans Moders Død havde man naaget at give ham tilbage til hans Tante og Søster, der aldrig mere skulde gen- se ham. I Aften laa han paa sit simple Leje i et Rum lige nedenunder det lille Bærelse, hvor hans Tante og Søster allerede i flere Maanedre havde levet. — Min. Royale var paa dette Tidspunkt 15 Aar, Mme Elisabeth 29. Da denne sidste saa meget ung ud af sin Alder, og da hendes Niene var meget tidligt modnet af alle de haarde Prøvelser, der allerede havde ramt hende og hendes Slagt, var deres Forfælder i Alder ganske ubdrevet, og de søgte sig som to Søstre. Deres fælles Videlse, den fædige Ensomhed af Tanker og endelig den stræffelige Ensomhed, tilhøllen de var forjæmte i dette Fængsel, hvis Kærligt man aldrig tillad dem at overtræde, ikke en Gang for at trække lidt frisk Luft havde bestrøget deres genfædige Ven- skab. Begge var underkastede det strengeste Reglement og holdtes nøjden om alt, hvad der foregik i Paris; om Dronningen var død eller levende, anede de ikke en Gang. Ingen skulde tænke, at det var to kongelige Personer, naar man saa dem denne Julcaften i det mørke Fængsel, hvor deres Bogers tilfældige Lume havde ladet dem beholde et lille brændende Lys; de sad ved en smal Jid trullende tæt op til hinanden, Haand i Haand, kun afbrudende Stilleben ved en eller anden sørgmodig Betragtning.

Hvor denne Julcaften er mærkelig for os, munde pludselig Mme. Royale.

"Det er anden Gang vi tilbringer Julcaften i Fængsel," bemærkede Mme. Elisabeth. "Sidste Jul var vi her allerede."

"Ja, men sidste Aar var min Fader, min Moder og min Broder sammen med os. Kongen læste for os, og vi bad sammen, inden vi skiltes. Vi søgte dog trods alt lidt Julglæde. Husker du ikke det, fære Tante?"

"O, Tereje, jeg husker det. Min fædels Broder! Staffels Antoinette!"

Hendes Stemme fvaltes i en Strøm af Taarer, og Mme. Royale fortsatte: "I Aar er vi alene; jeg bærer Sorg for den bedste af alle Fædre, Reg ved ikke, om min Moder lever eller er død, og om min ufølelige Broder ved vi kun et, nemlig det, som hans Klageraad fortæller os, naar de siger op til os bernebe fra, at man pinner ham."

Med disse Ord, ofte afbrudt af Sullen, trak Mme. Elisabeth sin Niene ind til sig, og idet hun lærtegnende strøg hende over Haaret, sagde hun: "Vi er ikke alene, mit fære Barn, Gud er med os."

Heg synes undertiden, at Gud er saa langt borte," fortsatte Mme. Royale. "Hvorfor forsværer han os ikke mod disse onde Mennesker? Hvorfor beskytter han os dog ikke?"

Mme. Elisabeth lagde blidt sin Haand paa hendes Mund. "Guds Planer er ofte uigennemtrængelige. Men vi tør haabe, at han lader os lide paa Jorden for at gøre os mere værdige til Himlen."

"Hvor du er god og from. Sid jeg var som du."

En dyb Stillehed paafølgte disse Ord. Den unge Pige sad hen- sunken i Tanker, og hendes Tante bad til Gud om Trøst for hendes Sjæl. Pludselig saa Mme. Elisabeth, at den lille Prinsesse's Ansigt forandredes, og et lille Smil oplyste for et kort Øjeblik hendes Træl.

"Aa, Tante, ildbrød hun, det var i Aften for fem Aar siden i Versailles. Aftenen havde jeg tilbragt med mine Forældre, og for første Gang havde jeg opnaaet Til- ladeelse til at overvære Minnats- mesjen med dem. Jeg husker det Øjeblik, da Julesalmen led gennem det fællig østfæste Kapel, og mit

Jerte holdtes af Uylfe. Aa, det var saa smukt!"

Da afbrødende disse Grindrin- ger gav den unge Pige sig til at lunge de gamle Salmer med klar og ren Stemme, dog sagte for ikke at blive hørt. Men snart fvaltes hendes Stemme af Graad. Smerten var læstere, end Glæden ved Grindringen. Sammenlignin- gen mellem Fortid og Nutid var for grusom for denne forpinte Værns- fjæl. Den lille Prinsesse hulkede og fortvivlet kaldte hun: Far, Mor! men ingen Fader eller Moder kunde mere høre hende, kun Mme. Elisabeth kunde tage hende i sine Arme og lade hende græde ud ved sit medfølelse Hjerte. Stille nym- nende de fædte Melodier trykkede hun det uslyffe Barn ind til sig, da der pludselig led en stærk Bankan paa Døren.

De to Fanger trykkede sig tæt- tere ind til hinanden, lambede til Stedet af en Rødsel, der steg ved Løden af en hæs, druffen Stemme, der raabte: "Tror I, at vi skal brænde Lys til Morgenstunden? Sluk jraaks, eller jeg skal selv komme ind og slukke."

Mme. Elisabeth nærmede sig til Bordet uden at svare og pusede Lyset ud. Hun hørte Bogtererens fændende og bandende fjerne sig. Da hun kom tilbage til sin Niene, omfavnede hun denne og sagde: "Vi er ikke i Versailles, mit el- lerede Barn. Vi har hvoeren Jul- fest eller Minnatsmesse, men vi kan i Zanterne smykke vort Fængsel. For Elendighed nærmer os til Frelseren, der lod sig føde i en Stald. Kom lad os fnæle ned og tilbede ham."

Da knælende i Andagt stente hun en Julesalme, medens Mme. Royale sluttede sig dertil med sin klare Stemme, og de to Fanger glemte for et Øjeblik deres dybe Ulykke.

Behag at være.

Endnu en Gang bedes de Præster, som ikke allerede har gjort det, meddele sig, hvor meget der er subscribers i deres Stald til Reformationsgaven. Har I noget, som ikke er ovsjort "Overrig" i "Dan- ieren" Nr. 24, da meddel mig det ved omgaende Post, da det skal i Na. Foreningerne. Eders J. P. Kaarup.

Danmark

(Fortsat fra Side 5.)

En Indlemmelse. Merløse Sog- neraad og Holbæk Byraad har vedtaget at indgaa til Ministeriet med Annødning om, at Merløse Kommune fra den 1. April 1918 maa blive indlemmet i Holbæk Skol- stads Indlemmelsen vedtoges en- stemmig i begge Raad. Merløse Kommune tæller 3000 og Holbæk Kommune 8000 Indbyggere.

Stjaneler 16,000 Kr. En køb- haavnt Grosjerer opbagede forle- den, da han sit sin Dvgærelse fra Banken, at der var hævet 16, 000 Kr. mere, end han selv ha- vel truffet paa sin Konto. Han an- meldte det til Politiet, der nu har anholdt en af Grosjererens Kon- torister, der har gjort sig skyldig i Tyveriet af de mange Penge.

Balgmenighedspræst Jørg. Zeil- mann i Vering ved Aarhus, der har været Balgmenighedspræst i 41 Aar (for Balgmenighedsens Dy- rettelse var han en Tid Faderens kapellan i Ormslev), er i Winter blevet portrætteret af Prof. Jul. Poulsen.

Vilbebet af den 82-aarige, men endnu livskraftige og virksomme Præst, er nu isølge "Arch. Amtst." blevet opnaagt i Foramlingshuset ved Tiden af den kirke, Teilmann betjener.

Nu kommer der Kobbermønt. Som befærdt har der i den senere Tid været ret stor Mangel paa Kobbermønt. Søerriig hade lovet at udmønte Zerpengge for Dan- mark, men disse kunde ikke faas før i Slutningen af Sommeren. Nu er der imidlertid helt uventet ankommet en Rabning Bronceplad- der, som for Nationalbankens Reg- ning laa i Ublandet, og som man havde opgivet Gaabet om at fe, før Krigen var forbi. Nu vil der isølge "Pol." hurtigt muligt blive præget nye Kobbermønter.

En brandsikringsbærende Reform. Flere Mejerier røter nu paa sig for at antafte brandsikringsbærende Apparater. Efter hvad "Benstre Folkebl." meddeler, har saaledes Mejerieret Rilevang i Sigersted ind- lagt et nyt Røstverfingsappa- rat "Univerfal Pasteur", hvis Prin- cipel er dette, at den opbejdede Sød- mell tilføjes Løber ned over Kjøp-

ratet og bidrager til Opaarminig af den Rælk, der følger efter. Rækten faar først den loobefæ- lede Grad", men Halvloben af Barmen drøger man Blutte af igen. Mejeriet Ranglebjerg ved Jagle- berg skal have et tilsvarende Ap- parat, og Vestprelsen for Dørlinge Mejeri har været i Sigersted for at se den nye "Pasteur".

Stomagernes Smaating. Efter hvad "Rand. A. Av." meddeler, begynder der at blive Mangel paa mange af de Smaating, Soma- gerne skal bruge, Ploffer, Høstter, Sønsteringe og Garn, og Briterne er steget enormt; f. Ek. er en Stomagere i Randers blevet budt 200 Kr. for 10 Nagler Garn, som han havde købt for 18 Kr.

Udvisit Gummimugler. For en Tid siden anholdt Politiet i Kø- benhavn en yngre Mand, der var i Færd med at gaa om Bord i Malmshørgen. Han havde givet Anledning til Mistanke ved usla- delig at rette paa sin Paaklædning, og da han blev visiteret, viste det sig da ogsaa, at han var udstoppet med Gummi. Kæsesfor Thorup af- gjorde i Følge "Nat." Sagen i en Haandevending. Gummien blev konfiskeret, og Manden, der hed Poulsen og var fra Malmshø, blev udvist af Landet efter at have ved- taaget en Bøde paa 100 Kr.

Jubilæum. Grundlæggeren af "Møde Hans", "Danst Sundheds- tidende", "Verden og Vi", "Bore- Tamer" og "Bore Herret", Redak- tør Chr. Lauritzen, kunde den 2. Maj fejre 25 Aars Jubilæum som Redaktør. Jubilæaren redigerer end- nu de to hidtævante Blade og "Møde Hans".

Bekendtgørelser

Fest i Ebenezer Menighed. Om Gud vil, bliver der Refor- mationsfest, Jubilæumsfest og Mis- sionsfest i Ebenezer Menighed, Au- dison County, Ia., i Dagene 24., 25. Juni d. A.

Reformationsfest om Søndagen — Jubilæumsfest om Mandagen og Missionsfest om Tirsdagen. Bemærk her hertelig velkommen til at dele Festsjalden med os. Anmeld eders komme i god Tid. Paa Menighedens Vegne G. V. Christianesen.

Ungdomsmøder.

Om Gud vil, afholder N. Daf. Kreds Ungdoms Forbund sit Aars- møde i Eben-Ezer Mgh., Harton, N. Dak., fra den 13.—15. Juli. Mødet begynder Fredag Kl. 8 p. m., og Forretningsmødet Ayr- dag Eftermiddag. Surf at fende Delegerater og Bidrag fra alle Ung- domsforeninger.

Forinden Kredens Præster, kom- mer Pastor C. C. Kloth fra Ell Horn, Ia., paa Forbundets Ind- bydelse. Past. Kloth vil gøre en Rundreise i Kredens Menigheder for Ungdomsfagens Fremme.

Dermed en hertelig Indbydelse til alle de unge. Paa Menighedens Paa Ungdoms Forbundets Vegne J. Magnussen, Form.

Rejsseplan for Past. Kloth. Trinitatis Menighed den 10. og 11. Juli. Bethania Menighed ved Ken- mare den 12. Juli. Eben-Ezer, Harton den 13.—15. Juli. Sidney-Stadet den 17. og 18. Juli. Dane Valley den 20. Juli. Bor Frelser's Menighed ved Ken- mare den 24. Juli. Wakenney den 25. Juli. Bion's Menighed den 26. Juli. Nazareth Menighed den 26. Ju- li — Aften. J. Magnussen.

Ungdomsmøde.

Komiteen for Oprettelsen af et Ungdomsforbund i Minnefota Kreds, sammenkalder herved til et fælles Ungdomsmøde for alle unge i Kredens. Bil Gud, afholdes Mødet i Elmdale, Minn., fra Fred- dag Aften den 6. til den 8. Juli 1917.

Alle Ungdomsforeninger hvis Arbejde staar under Ledelse af en af Kredens Præster, bedes fende Delegerater til ovennævnte Møde. Hver lokal Forening har Ret til og bør fende een Delegat. Over- sigger Medlemstallet 25, da 2; 50, da 3; 100, da 4. Paa Komiteens Vegne K. Søgaard, Sekt. I Sænkhold til ovennævnte ind- byder Elmdale Ungdomsforening og danske ev. luth. Menighed, Min-

Vi ønsker Deres Handel, SAs Bros.

STYLISH-DEPENDABLE FOOTWEAR For The Whole Family SHOE REPAIRING Blair Shoe Co

Markedspriser. BLAIR, NEBR.: Hvede, Majs, Havre, Rug, Byg, Svin, Top. SOUTH OMAHA: Stude, good corned, Choice Feeders, Svin. CHICAGO: Hvede, Majs, Kartofler, Stude, Choice Corned, Svin.

Julius Petersen, Dansk Hardware-Forretning, anbefaler sig med alt henstående. BLAIR, NEBRASKA.

Hvorfor State Bank? Staten Nebraska's Bank-anti-Fond fikter snider Jød stader i en "State Bank" med Tab. Dette Fond bestyrtter hver Dollar af Indskud, enhver Konto, enhver Fordring, enhver som helst Art paa en laadom Bank. Et lille ubyggele Grund- not til at faa Dem til at k- nne en laadom Bank — Bank? Car-Van-Ale Agench, Blair, Nebraska.

Citizens State Bank, Blair, Nebr. T. Germanen, Præsident, R. Mattheisen, Vice Præsident, A. W. Gibson, Kasserer.

Dr. E. R. Mead, Dentist, Rooms in Mayle Buidlir, Phone 76.

Ashland Højskole, GRANT, MICH. Pigeskole fra 1ste August til 1ste November. Nærmere Oplysninger faas ved at skrive til Forstanderen. P. Rasmussen.

Geo. Christiansen, UHRMAGER & JUVELER, Forsender over alt, Reparationer indbefattet. Room 402 Rose Bldg., Omaha, Nebr.

Dr. M. J. Jensen, Dansk Læge og Kirurg, Kontor: 30 Donaldsen Buidlir, 7de Gade & Nicollet Avenue, MINNEAPOLIS, MINN.

N. C. BRORSON, DANSK APOTHEKER, BLAIR, NEBR. Skriv paa dansk efter hvad De snaker.

CROWELL LUMBER AND GRAIN Co, Fuldstændigt og velassorteret Lager af alle Slags Tømmer og Byg- ningmateriale, Kul og Coas- Blokke. — Køber alle Kornsort- til Dagens højeste Pris. BLAIR, NEBR.

The State Bank, U. S. DEPOSITORY, Anbefaler sig med alt henstående til Bankforretning — God Behandling af husstands Priser. C. A. SCHMIDT, Pres. THOS. FINNELL, Cashier. BLAIR, NEBR.

Ny Dansk Læsebog 2den Del. II. Del af Ny Dansk Læsebog er nu færdig. Brien er den samme som paa I. Del, nemlig 25 Cents. Begge disse Læsebøger anbefales til Brug i den danske Børneskole. Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr. Brevbrevninger til Præstenteksten.

Ny Dansk Læsebog 2den Del. West Grand, Ia., Kvindeforeningen \$5, Mason City, Nebr., West Menighed \$10, Moorhead, Ia., Pastor og Mrs. E. Hansen, West Menighed til Præstenteksten \$9, Chicago, Ill., ved fælles Kvin- demødet i Siloam \$7, Kenmare, N. Dak., Trinitatis Menighed \$5, Onalaska, Minn., Mrs. R. Thomson 75c., Salmon Falls, N. Dak., M. Christensen og Hustru \$4, Jamestown, N. Dak., M. Christensen \$2, Harton, N. Dak., Ebenezer Kvin- demødet \$3, Dakota, N. Dak., Christensen \$10, Owens, N. Dak., P. Kloster \$5. Til sammen \$81.40. Præstenteksternes og de ældre Præsters Vegne. J. Christensen, Kasserer.